
 

COMUNICAZIONI 

M 05.05.07 

Rev.03 
Del 14-02-2012 

Pagina  1 di 4 

 

Prot.n  9564 /C14         Erice, 29/12/2017                                                                                              

AVVISO DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 (ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016) 

 

PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36, comma 2 – lett. b), D.Lgs. 50/2016) mediante invito a 

presentare offerta, per i LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA delle sedi Scolastiche 

dell’IPSEOA “I. e V. Florio” di Erice. 

Scadenza presentazione offerte 13/12/2017 ore 13.00  

Apertura offerte 15/12/2017 ore 11.00  

Importo a base di gara Euro 25.000,00 oltre IVA; 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso.  

Ditte invitate n. 10 (dieci) Ditte partecipanti n. 5 (cinque).  

E’ stata aggiudicata provvisoriamente l’esecuzione dei lavori, alla Ditta SURIANO 

MICHELANGELO con il ribasso offerto del 28,5050%. L’aggiudicazione diventerà efficace nei 

confronti della Ditta ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione 

dell’offerta, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016.  

OGGETTO: Approvazione della proposta di aggiudicazione a favore della ditta   SURIANO 

MICHELANGELO per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle sedi scolastiche 

dell’IPSEOA “I. E V. FLORIO” di Erice di importo inferiore ai 40.000 euro di cui alla 

determinazione a contrattare n. 61, del 29/11/2016 (CIG: Z962007002). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in 

particolare, ed in particolare: 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

- l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata 

dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da 

individuare nel dirigente scolastico competente alla gestione della gara; 

- sempre l’articolo 33 prevede che il termine per l’approvazione della proposta di aggiudicazione è 

interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i 

chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente;  



 

COMUNICAZIONI 

M 05.05.07 

Rev.03 
Del 14-02-2012 

Pagina  2 di 4 

 

 

VISTO il D.A. 895/2001, ed in particolare l’articolo 34 che definisce la procedura ordinaria di 

contrattazione; 

VISTO il Programma Annuale dell’a.f. 2018, approvato dal Consiglio di Istituto in data 22/12/2017; 

VISTA la determinazione a contrattare n. 40 del 25/09/2017 prot. 6718 con la quale: 

- è stata indetta la procedura ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), per l’affidamento dei lavori 

di manutenzione ordinaria delle sedi scolastiche dell’IPSEOA “I. E V. FLORIO” di Erice; 

- è stato fissato l’importo presunto  posto a base di gara nella somma di euro 25.000,00 

(venticinquemila/00) I.V.A. esclusa; 

- è stato stabilito di selezionare il contraente mediante pubblicazione di avviso al fine di ottenere da 

parte degli operatori economici interessati la manifestazione di interesse ad essere successivamente 

invitati a presentare un’offerta  in data  13/12/2017; 

 

DATO ATTO CHE 

 

- dal giorno 02/12/2017 al giorno 13/12/207 è stato pubblicato sul portale istituzionale all’indirizzo 

www.alberghieroerice.gov.it, nelle sezioni “Amministrazione Trasparente” e sotto sezione “Bandi 

di gara e contratti”, l’avviso di cui sopra; 

- con nota acquisita al protocollo in data 02/12/2017 sono stati invitati a presentare un’offerta n.10 

(dieci) operatori economici che avevano richiesto di prendere parte alla procedura di gara; 

CONSIDERATO CHE, come risulta dal verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte del 

15/12/2017 (prot.n.9264 /C14), agli atti dell’ufficio: 

- hanno presentato la loro offerta le seguenti imprese: 

1 IMPRESA E LAVORO 

2 SURIANO MICHELANGELO 

3 CIPOLLA VINCENZO 

4 NOVAIMPIANTI 

5 EDIL PROJECT SRL 

 

- tutte le offerte sono pervenute nei termini e sono risultate ammissibili; 

- si è effettuata la procedura di valutazione dell’anomalia dell’offerta  ai sensi dell’articolo 97 per 

effetto della quale sono risultate congrue tutte  le offerte presentate; 

- migliore offerente è risultata l’impresa SURIANO MICHELANGELO, con sede legale in via 

S.S. 186 KM 25,5 SNC – CAP 90042 –BORGETTO-, codice fiscale SRNMHL64M05G273I e 

partita I.V.A. 05585300824, nei riguardi della quale il Dirigente Scolastico ha proposto 

l’aggiudicazione, sotto verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 36, comma 2, lettera b), del 

D.Lgs. n. 50/2016 della lettera di invito; 

DATO ATTO CHE la scelta del contraente, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del d.lgs 50/2016, 

è avvenuta secondo il sistema del minor prezzo desunto dal ribasso espresso in forma percentuale 

sul prezzo posto a base di gara; 

DATO ATTO CHE la verifica dei requisiti sopra richiamati verrà effettuata attraverso: 

- richiesta del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.); 



 

COMUNICAZIONI 

M 05.05.07 

Rev.03 
Del 14-02-2012 

Pagina  3 di 4 

 

- richiesta del casellario giudiziale alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di PALERMO; 

- visura presso al Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di PALERMO; 

CONSIDERATO CHE le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore 

nella materia e sono pertanto regolari; 

 

CONSIDERATO CHE  
- la lettera di invito ha previsto requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico-organizzativa in 

capo all’aggiudicatario congrui e non eccessivi rispetto alla procedura effettuata; 

- l’offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è conveniente ed idonea in relazione 

all’oggetto del contratto in quanto presenta un ribasso congruo rispetto al prezzo posto a base di gara; 

RITENUTO di disporre l’aggiudicazione, approvando la proposta risultante dal verbale in data 

20/01/2017; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale in data 15/12/2017, agli atti 

del fascicolo, relativo alla seduta pubblica di gara riguardante la procedura per l’affidamento 

dei lavori di manutenzione ordinaria delle sedi scolastiche dell’IPSEOA “I. E V. FLORIO” di 

Erice; 

2. di aggiudicare alla ditta SURIAMO MICHELANGELO, con sede legale in via SS 186 KM 

25,5, - CAP, codice fiscale SRNMHL64M05G273I e partita I.V.A. 05585300824 i lavori  di 

MANUTENZIONE ORDINARIA delle sedi scolastiche dell’IPSEOA “I e V. FLORIO di 

Erice , per un importo di euro 25.000,00 I.V.A. esclusa: 

3. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva 

del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del d.lgs 

50/2016; 

4. di imputare la spesa all’Attività A/05 del Programma Annuale dell’a.f. 2018; 

 di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

5. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 

50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento di 

importo inferiore ai 40.000 euro; 

6. di dare atto che prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la 

“garanzia definitiva” prevista dall’articolo 103 del d.lgs 50/2016, secondo le modalità indicate 

nella lettera di invito; 

7. di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, 

comma 9, del d.lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento 

effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 

8.  

9. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che: 

10.1) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

www.alberghieroerice.gov.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e del D.Lgs. 97/2016; 

10.2) al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del 



 

COMUNICAZIONI 

M 05.05.07 

Rev.03 
Del 14-02-2012 

Pagina  4 di 4 

 

codice del processo amministrativo, sono stati altresì pubblicati, nei successivi due giorni 

dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico-professionali; 

10.3) nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria del 

contratto al termine della sua esecuzione; 

10.4) gli atti da pubblicare sono: 

 

- la relazione del responsabile del procedimento relativa all’indagine di mercato condotta; 

- la determinazione a contrattare; 

- l’avviso a presentare manifestazione di interesse a partecipare alla procedura; 

-  le manifestazioni di interesse ricevute (una volta conclusa la procedura); 

- la lettera di invito; 

-  i provvedimenti di esclusione ed ammissione; 

- le proposte/offerte (una volta chiusa la procedura); 

 

- la presente determinazione di approvazione della proposta di aggiudicazione; 

- il contratto; 

- il resoconto della gestione ai sensi dell’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012: 

- la struttura proponente; 

- l’oggetto del bando; 

- l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte; 

- l’aggiudicatario; 

- l’importo di aggiudicazione; 

- i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura; 

- l’importo delle somme liquidate. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(PROF.Giuseppa MANDINA) 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
  ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993 

 


